
 

 

 

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 4/2568 

 

 

 

 

 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

อำเภอเมืองอำนาจเจริญ จังหวัดอำนาจเจริญ 



คำนำ 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 ในกรณีการเพิ่มเติมหรือ

เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่นที่เกี่ยวของกับโครงการพระราชดำริ งานราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล และ

นโยบายกระทรวงมหาดไทย ใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น สำหรับองคการบริหารสวนตำบลใหสงราง

แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงใหสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพิจารณาตามมาตรา 

46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวย และเมื่อแผนพัฒนาทองถ่ิน  

ที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลวใหปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวา

สามสิบวัน นับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาดังกลาว     

เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบดังกลาว จึงตองจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566–2570) เพ่ิมเติม 

ครั้งที่ 4/2568 เพ่ือใหมีความพรอมในการใชเปนเครื่องมือนำไปสูการปฏิบัติและสามารถใชในการประสาน

แผนการพัฒนาทองถิ่นไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตามนโยบายที่คณะผูบริหารมุงเนนใหเกิดข้ึนใน

การพัฒนาทองถิ่น เปนแนวทางในการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพและเพ่ือเปนการจัดบริการสาธารณะและเปน

ประโยชนของประชาชนในพ้ืนที่ 

 

 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สารบัญ 

 

เรื่อง                หนา 

หลักการและเหตุผล                1 

บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 4/2568              2 

รายละเอียดโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 4/2568                                3 

 

ภาคผนวก 

- ประกาศแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 4/2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หลักการและเหตุผล 

ตามที่สำนักพระราชวังไดออกประกาศ สมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์  พระบรมราชินีนาถ                      

พระบรมราชชนนีพันปหลวง เสด็จสวรรคตเม่ือวันศุกรที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2568 เวลา 21.21 น. ณ อาคาร                           

ภูมิสิริมังคลานุสรณ โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ รัฐบาลประกาศไวทุกขเพ่ือแสดงความอาลัยเปนเวลา 1 ป                    

สำนักพระราชวังมีหมายกำหนดการพระราชพิธีทรงบำเพ็ญพระราชกุศลถวายพระบรมศพ ตั้งแตวันที่ 26 

ตุลาคม พ.ศ. 2568 เปนตนไป ประกอบกับคณะรัฐมนตรีไดมีมติ เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2568 เห็นชอบให                

สวนราชการดำเนินการจัดพิธีบำเพ็ญกุศลและแสดงความอาลัย ในวาระครบ 7 วัน 15 วัน 50 วัน และ 100 วัน 

แหงการสวรรคตสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปหลวง และกรมสงเสริมการ

ปกครองทองถิ่น ไดมีหนังสือ ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว ๕๑๗๕ ลงวันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๘ เรื่อง                   

แนวทางการจัดโครงการหรือกิจกรรมเพ่ือแสดงความอาลัยหรือถวายเปนพระราชกุศลแดสมเด็จพระนางเจา

สิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปหลวง ซึ่งตามหนังสือดังกลาวแจงวาเพ่ือเปนการสำนึกใน                  

พระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปหลวง และเพ่ือ

สนับสนุนใหบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่นและประชาชนทุกหมูเหลาไดศกึษาเรียนรูพระราชกรณียกิจ

ของสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมชนนีพันปหลวง องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจ

พิจารณาดำเนินการจัดทำโครงการฝกอบรมหรือศึกษาดูงาน ฯลฯ และไดนำประชาชนเขากราบถวายบังคมพระ

บรมศพสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปหลวง ได 

  ดังนั้น เพื่อใหประชาชนทุกหมูเหลาไดมีโอกาสแสดงความจงรักภักดี และสำนึกในพระมหา

กรุณาธิคุณเปนลนพนอันหาที่สุดมิได รวมทั้งไดศึกษาเรียนรูพระราชกรณียกิจในการแกไขปญหาความเดือดรอน

ของประชาชน ของสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมชนนีพันปหลวง องคการบริหารสวน

จังหวัดอำนาจเจริญ จึงไดจัดทำโครงการฝกอบรมและศึกษาดูงานโครงการตามพระราชกรณียกิจ สมเด็จพระ

นางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปหลวง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๙ ขึ้น  

 อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 ในกรณีการเพ่ิมเติม               

หรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ินที่เก่ียวของกับโครงการพระราชดำริ งานราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล                

และนโยบายกระทรวงมหาดไทย ใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น สำหรับองคการบริหารสวนตำบล                    

ใหสงรางแผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงใหสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพิจารณา              

ตามมาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวย และเมื่อ

แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลวใหปดประกาศใหประชาชนทราบ โดย

เปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน นับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาดังกลาว  

และขอ 24 กำหนดใหผูบริหารทองถ่ินประกาศใชแผนพัฒนาท่ีอนุมัติแลว และนำไปปฏิบัติ รวมทั้งแจงสภา

องคการบริหารสวนจังหวัด คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ  อำเภอ  หนวยงาน ที่เก่ียวของและ

ประกาศใหประชาชนทราบโดยทั่วกันภายในสิบหาวันนับแตวันที่ประกาศใชและปดประกาศ โดยเปดเผยไมนอย

กวาสามสิบวัน 



            บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนา ผ 01

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ

 (บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ

 (บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ

 (บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

1. ยุทธศาสตรที่ 1  การพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน

รวม

2. ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน  ใหเปนสังคมเมืองนาอยู

แผนงาน  สรา้งความเขม้แข็งของชมุชน 1 1,200,000 1 1,200,000

รวม

รวม

4. ยุทธศาสตรที่ 4 สงเสริมการดําเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

รวม

5. ยุทธศาสตรที่ 5 การอนุรักษและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

รวม

6. ยุทธศาสตรที่ 6  การบริหารกิจการบานเมืองที่ดี

รวม

รวมทั้งสิ้น 1 1,200,000 1 1,200,000

ป 2569 ป 2570

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) เพิ่มเติม ครั้งท่ี 4/2568

รวม 5 ป

3. ยุทธศาสตรที่ 3  สงเสริมการศึกษา ศาสนา อนุรักษประเพณี วัฒนธรรม และภูมิ

ปญญาทองถิ่น

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

ยุทธศาสตร

ป 2566 ป 2567 ป 2568

 2



            รายละเอียดโครงการพัฒนา ผ 02

2566 2567 2568 2569 2570

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 โครงการฝกอบรมและ

ศึกษาดูงานตามโครงการ

ตามพระราชกรณียกิจ 

สมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์

พระบรมราชินีนาถ    พระ

บรมราชชนนีพันปหลวง 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 

๒๕๖๙

1  เพ่ือเปนการเรียนรูโครงการตามพระราชกรณียกิจ 

สมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรม

ราชชนนีพันปหลวง

2  เพ่ือเปนการสํานึกในพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จ

พระนางเจาสิริกิติ์ 

พระบรมราชินีนาถ  พระบรมราชชนนีพันปหลวง

3  เพ่ือใหประชาชนในเขตจังหวัดอํานาจเจริญ ไดมีโอกาส

เขากราบถวายบังคมพระบรมศพ     

สมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรม

ราชชนนีพันปหลวง

4 เพื่อแสดงออกถึงความจงรักภักดี ความสํานึกในพระ

มหากรุณาธิคุณ และความสามัคคีของ

ประชาชน

1,200,000  รอยละของของ

ผูเขารวม

โครงการ ได

นอมนําโครงการ

ตามพระราช

กรณียกิจ 

สมเด็จพระนาง

เจาสิริกิติ์ 

พระบรมราชินีนา

ถ พระบรมราช

ชนนีพันปหลวง 

ไปปรับใชในการ

ดําเนินชีวิต

1.ผูเขาอบรมไดเรียนรู

โครงการตามพระราช

กรณียกิจ สมเด็จพระ

นางเจาสิริกิติ์ 

พระบรมราชินีนาถ 

พระบรมราชชนนีพันป

หลวง 2.ผูเขาอบรมได

สํานึกในพระมหา

กรุณาธิคุณของสมเด็จ

พระนางเจาสิริกิติ์ 

พระบรมราชินีนาถ 

พระบรมราชชนนีพันป

หลวง 

สํานักปลัด 

อบจ.อจ.

1,200,000

แผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 4/2568

ง. ยุทธศาสตรจังหวัดที่ 2  การพัฒนาคน หมูบาน ชุมชน ใหมีคุณภาพ มั่นคง เขมแข็ง และทันสมัย ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

ค. Sustainable Development Goals: SDGs   เปาหมายท่ี 4 : สรางหลักประกันวาทุกคนมีการศึกษาที่มีคุณภาพอยางครอบคลุมและเทาเทียม และสนับสนุนโอกาสในการเรียนรูตลอดชีวิต

                 2.2 กลยุทธ สงเสริมอาชีพเพ่ือการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน

ผลที่คาดวาจะไดรับ

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

ก. ยุทธศาสตรชาติ 20 ป   ยุทธศาสตรดานการสรางโอกาศและความเสมอภาคทางสังคม

งบประมาณ

จ. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ในเขตจังหวัดท่ี 1

         1. ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน ใหเปนสังคมเมืองนาอยู                 

วัตถุประสงค

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับที่ 13    หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุงเรียนรูอยางตอเนื่อง ตอบโจนทการพัฒนาแหงอนาคต

                                1  แผนงาน  สรางความเขมแข็งของชุมชน

รวม  1  โครงการ

โครงการ
เปาหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ)

ลําดั

บที่

หนวยงานที่

รับผิดชอบหลัก

คณะผูบริหาร ขาราชการ/

พนักงานสวนทองถิ่น ผูนํา

ชุมชน กลุมสตรี อสม. 

เยาวชน และประชาชน

ทั่วไป จํานวน 324 คน

ตัวช้ีวัด (KPI)

 3



 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 



 

 

 

 
ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

เรื่อง  ประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 4/2568 
........................................................................ 

ดวยองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดเพิ่มเติมแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566–
2570) ครั้งที่ 4/2568 ซึ่งเปนไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 โดยไดรับความ
เห็นชอบจากนายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ  

  เพ่ือใหแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566–2570) ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
นำไปสูการปฏิบัติและใชเปนกรอบในการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ                     
พ .ศ. 2569 อาศัยอำนาจตามความในหมวด 4  ขอ  22 /2 และหมวด 5 ขอ 24 แหงระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 จึงประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 4/2568  

  ทั้งนี้  ตั้งแตบัดน้ีเปนตนไป 

   ประกาศ  ณ   วันที่  4  ธันวาคม  พ.ศ. 2568 

  

           (นายพนัส พันธุวรรณ) 
                                  นายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

   


